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Asunto

Invitacion VA-220-2018

Prestaciéon de servicio de “Prestacién de servicios de mantenimiento,
reformas y ampliaciones eléctricas y electromecanicas para la Universidad
de Antioquia en todas sus sedes ubicadas dentro del Area Metropolitana,
tal como las sedes del area de la salud, las casas de prado, las sedes del
centro de la ciudad, la sede de Posgrados; las sedes Regionales y
Seccionales y las haciendas ubicadas en los municipios de Antioquia; la
sede de Bogota; ademas de todas las sedes y edificios que se integren a la
infraestructura universitaria durante la ejecucion del contrato. Incluye el
montaje de equipos y soporte logistico a los diferentes eventos que
programe la Universidad, de acuerdo con las especificaciones contenidas
en los pliegos de condiciones de la Universidad, y con la propuesta técnico-
econdmica presentada por el contratista, los cuales hacen parte integral del
contrato.”.

Mediana

Informe final de revision y evaluacién de propuestas.

Respetado doctor Mesa:

En cumplimiento del encargo de Comision Evaluadora para el cual fuimos designados
por usted, mediante oficio del 25 de octubre de 2018, procedemos a presentar el informe
de resultados a que se refiere el numeral 7 del articulo 32 de la Resolucion Rectoral
39.475 de 2014.

1. Antecedentes

1.1. EI 10 de julio de 2018 se elabord y firmd el estudio de oportunidad y conveniencia
para contratar la prestacion de servicios de mantenimiento, reformas vy
ampliaciones eléctricas y electromecanicas, tal como se detalla en el objeto de la
invitacion.
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1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

El 25 de julio de 2018 se obtuvo el Certificado de Disponibilidad Presupuestal
#1000495638, por un valor de $1.479.703.854. Por tanto, se trata de un proceso de
MEDIANA cuantia, teniendo en cuenta que el SMMLV para 2018 es de $ 781.242.
El 14 de agosto de 2018, el Comité Técnico de Contratacion (reunion 030), autorizéd
realizar la Invitacién Plblica de la referencia.

El 24 de septiembre de 2018, se publicd la Invitacién en el portal Universitario
www.udea.edu.co.

El 2 de octubre de 2018 entre las 9:00 AM y las 10:30 AM se realiz6 visita técnica
opcional, a la cual asistieron representantes de once (11) empresas. En la carpeta
fisica se archivé la planilla de asistencia.

Entre el 2 y el 10 de octubre se recibieron solicitudes de aclaracién por parte de
algunos oferentes, las cuales fueron respondidas mediante publicacién en el portal
Universitario www.udea.edu.co el dia 12 de octubre.

De acuerdo a algunas solicitudes de aclaraciéon que se recibieron, fue necesario
elaborar Adenda N° 1 y Adenda N° 2, las cuales fueron publicadas en el portal
Universitario www.udea.edu.co el dia 16 de octubre

El 23 de octubre de 2018, entre las 10:00 AM. y las 10:30 AM, hora legal
colombiana sefialada por la Division de Metrologia de la SIC, se cerré la Invitacién
y se recibieron nueve (9) Propuestas Comerciales, asi:

Tabla #1. Acta de apertura de sobres

1 | 2018020868 | 10:00:05 | AMERICAN INSAP SAS |800.253.767-8 JO“”;Z;;‘;:?““” 57 $ 1.400.267.034
2 | 2018020569 | 10:00:10 |ELITE INGENIEROS S.A.S | 9006306164 | U7 Féi‘i%f"mez 03 $ 1.445.913.809
| ELECTRICAS JMENEZY Jorge van Meja
3 | 2018020570 | 10:00:15 MEJA SAS 800.026.379-0 B obién 72 $ 1.422.079.540
4 2018020571 | 10:00:20 | RO.R. INGENIERIA SAS |890.930.227-4| Rene Orozco 83 $ 1.388.681.202
Restrepo
CONSORCIO
INTERNACIONAL DE Juen David Ossa
5 | 2018020572 | 10:01:35 SOLUCIONES 811.012.753-1 o 111 $ 1.397.617.292
INTEGRALES SA.S. - 4
COINSISAS.
5 2018020573 | 10:01:54 INGEOMEGA S A 800.027.813-0| A '\R":;'jé?pez 162 $ 1.453.702.010
CONSULTORIAS
o ELECTRICAS Y Luis Jaime Salazar
7 | 2018020574 | 10:02:28 ELECTRONICAS 890.928.742-1 puiieie 121 $ 1.469.955.309
CONSULTEL SA.S.
INGENERIA Y German Alonso
8  |2018020575 | 10:03:03 | SOLUCIONES INSOL |900.139.747-6 ; 183 $ 1.434.481.337
SAS Ramirez Ayala
e INVERSIONES Luis Fernando Iral
9 | 2018020579 | 1009:45 | oo oo S L o | 900.060.697-4 veor 159 $ 1.412.697.534

1.9.

El 3 de diciembre de 2018 fue publicado el informe de evaluacion de

propuestas en el portal web universitario. De acuerdo al cronograma de la
invitacidn, el plazo para recibir observaciones u objeciones al informe de
evaluacion, fue de tres (3) dias habiles. Durante este periodo se recibieron tres

Teléfono: 219 53 10 | Correo electrénico: infraestructurafisica@udea.edu.co | NIT 890980040-8 |

Divisién de Infraestructura Fisica ‘
Recepcidn de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Direccién: calle 67 No. 53 — 108 Bloque 29 piso 2

http://www.udea.edu.co » Medellin - Colombia

Pa’ginaz



UNIVERSIDAD
' DE ANTIOQUIA

Vicerrectoria Administrativa
(3) observaciones u objeciones, las cuales fueron tenidas en cuenta por el
equipo técnico evaluador y, dado que fueron pertinentes, como se informa en
el oficio Anexo #2, en el cual se dan las respuestas, como consecuencia
cambiaron los resultados del informe de evaluacién.

B

2. Fase 1. Revision y evaluacion de requisitos habilitantes’

Luego de revisar cada una de las propuestas y de verificar el cumplimiento de los
requisitos habilitantes: juridicos (del numeral 4.1), requisitos de experiencia (del numeral
4.2), requisitos de capacidad financiera (numeral 4.3.) y requisitos comerciales (del
numeral 4.4.) la Comision Evaluadora, tal como se evidencia en el archivo en Excel que
forma parte integral del presente informe, concluy6:

2.1. REVISION DE REQUISITOS JURIDICOS, NUMERAL 4.1 DE LOS TERMINOS DE
REFERENCIA

Se adjunta oficio 11110001-599-2018 de noviembre 15 de 2018, donde se realiza la
evaluacion juridica y se autoriza para continuar con el proceso de evaluacién técnica y
econdmica a los siguientes ocho (8) oferentes: American Insap S.A.S.; Elite Ingenieros
S.A.S.; Eléctricas Jiménez y Mejia S.A.S.; R.O.R. Ingenieria S.A.S.; Consorcio
Internacional de Soluciones Integrales S.A.S. — COINSI S.AS.; Ingeomega S.A;
Ingenieria y Soluciones INSOL S.A.S.; e inversiones Fernando Iral S.A.S.

La restante, es decir la presentada por Consultorias Eléctricas y Electronicas Consultel
S.A.S., tal como se menciona en el numeral 1 del referido oficio, no allegd documento
alguno que evidencie que el profesional propuesto como Ingeniero Electricista abone o
avale la propuesta presentada; pese a lo cual por no constituirse en un requisito que
otorgue puntaje, lo hubiera podido subsanar si no hubiera incurrido en otras omisiones
insubsanables, por ello no fue requerido, tal como se indicard mas adelante.

Para mayor informacion véase la hoja “4.1 REQUISITOS JURIDICOS” del Anexo N° 1
de este informe.

2.2. RECHAZO Y ELIMINACION DE PROPUESTAS
El segundo concepto que se evalué en las nueve propuestas recibidas fue el

cumplimiento de los criterios de rechazo y eliminacion de propuestas, de acuerdo al
numeral 13 de los Términos de Referencia. A continuacién, se resume en la Tabla #2.

1 Ver Anexo 1 en Microsoft Excel, con todos los detalles de la revision y verificacién de requisitos.
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800.253.767-8

Tabla #2

John Jairo Guarin

O CUMPLE
(a) La vigencia de la garantia de seriedad no
tiens la cobertura solicitada. Numeral 13 de

los Términos de Referencia

(b} Modificaron los célculos de las celdas G47
(arriendo de oficing) y E52 (valor mensual de

las pdlizas) de la hoja de célculo de la

R.O.R. INGENIERIA SAS

890.930.227-4

René Orozco

Salazar administracion del Anexo N° 2; portanio, los
valores posteriores cajculados no
corresponden. Esto también se evidencia en
elfolio #16. Causal de rechazo 7 del numeral
13 de los Términos de referencia.
LOS ANTERIORES SON CAUSAL DE
RECHAZO YELIMINACION
ELITE NGENEROS SAS | 900630616-4 | “nonFledy Gomez CUMPLE
ELECTRICAS JIMENEZ Y MEJIA 800.026.379-0 Jorge !var] Mejia CUMPLE
S.AS Roldan
CUMPLE

Los valores de la copia digital entregada en
CD no corresponden con los valores de la

CONSULTORIAS ELECTRICAS Y

Luis Jaime Salazar

Restrepo copia impresa (folio #68).
SE CONSIDERA SUBSANABLE
CONSORCIO INTERNACIONAL uan David Osea
DE SOLUCIONES INTEGRALES | 811.012.753-1 Hoyos CUMPLE
SAS.-CONSISAS.
INGEOMEGA S A 800.027.813.0 | AnaMariaLopez CUMPLE
Rendon
NO CUMPLE
MODIFICACION DE LAS TABLAS DE
CALCULO DEL ANEXO N°2

Ha modificado las férmulas del salario basico

ELECTRONICAS CONSULTEL 890.928.742-1 . diario en los calculos del costo de
) Arbelédez o ) i
S.AS. mantenimiento en las regiones, también
modificaron el valor de subsidio de transporte
en las hojas de calculo de factor prestacional
de técnicos.
INGENIERIA Y SOLUCIONES German Alonso
INSOLS.AS. 900.139.747-6 Ramirez Ayala CUMPLE
INVERSIONES FERNANDO IRAL 900.060.697-4 Luis Ferpando Iral CUMPLE
SAS. Vélez

Por tanto, las propuestas de los oferentes que no cumplieron con los requisitos de
rechazo y eliminacién, no se tuvieron en cuenta para las demas verificaciones vy
evaluaciones.

2.3. REVISION DE EXPERIENCIA, NUMERAL 4.2.1 y 4.2.2 DE LOS TERMINOS DE
REFERENCIA

Luego de confrontar los requisitos juridicos de los oferentes, se procedié a evaluar la
experiencia de las mismas, tal como lo dispone el numeral 4.2 de la invitacion, requisitos
de experiencia, que sefiala:
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La informacion sobre la experiencia se tomé del RUP, segln la clasificacion para cada
uno de los casos, de los contratos ejecutados en COLOMBIA y expresado en SMMLV,
que fue diligenciada en el Anexo 6 de cada propuesta y, de los certificados aportados
para acreditar dicha experiencia.

Para efectos de aplicar las férmulas el valor del presupuesto oficial total se debia
expresar en SMMLYV del afio 2018.

De acuerdo al numeral “4.2.1. Experiencia Especifica”, se aceptaran aquellas propuestas
que certifiquen la experiencia especifica, soportada en hasta tres (3) certificados de
contratos de mantenimiento eléctrico y electromecanico de edificaciones liquidados,
celebrados en los ultimos cinco afios y que al dividir la sumatoria de los contratos
solicitados por el presupuesto oficial total del contrato expresado en SMMLYV, el resultado
de este sea mayor o igual a uno (1):

Experiencia especifica = 1: calculada asi:

2.(Del valor total de hasta tres (3) certificados de contratos de mantenimiento eléctrico y electromecanico liquidados solicitados en SMMLV) 2 1
Valor del presupuesto total oficial en SMMLV 2018

De acuerdo al numeral “4.2.2. Experiencia General” Se aceptaran aquellas propuestas
que certifiquen experiencia general soportada en hasta cinco (5) certificados de contratos
liquidados de construccion de obras eléctricas, celebrados en los Ultimos cinco arios,
acreditados mediante el RUP, respaldado con el respectivo certificado suscrito por el
contratante, y que al dividir la sumatoria de los contratos solicitados por el presupuesto
oficial total del contrato, el resultado de este sea mayor o igual a dos (2)

NOTA: Se tendra en cuenta el valor total del contrato y cada contrato debera contemplar
al menos 1 de las clasificaciones de la UNSPSC de la tabla # 1 de los Términos de
Referencia.

Experiencia general = 2

>.(del valor total de hasta cinco (5) certificados de contratos liquidados de construccién de obras eléctricas (SMMLV)) 2 2
Valor del presupuesto oficial total en SMMLV 2018

En la siguiente tabla #3 se resume cuales de los proponentes cumplen con los requisitos
de Experiencia Especifica y General y pasan a la siguiente etapa de revision. Para mayor
informacion véase las hojas “4.2.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA” y “4.2.2 EXPERIENCIA
GRAL” del Anexo N° 1 de este informe.
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" Tabla#3

on Fredy Gomez
1 SAS 900.630.616-4 Berrio CUMPLE CUMPLE
ELECTRICAS JIMENEZ Jorge van Mejia
2 YMEJA SAS 800.026.379-0 Roldan CUMPLE CUMPLE
NO CUMPLE
. e S S| Mo cplocombs raisios e
3 ROR. !SNSENIER’A 890.930.227-4 Re;eesf:::;co contratos no estan registrados enel RUP ¢ ooi??aetgi?gig;ﬁeaigfsﬁazti z‘:g:i ;Ss o
o porgue no allegaron los certificados N
respectivos. Numeral 4.2.1 de fos porque no aiEegaror? los certficados
Términos de Referencia respectivos.
CONSORCIO NO CUMPLE
INTERNACIONAL DE Juan David Ossa En el céleulo de la experiencia general, la
4 SOLUCIONES 811.012.753-1 Hoyos CUMPLE sumatoria de los mortos de los contrates
INTEGRALES SAS. - no da la proporcion solicitada. Numeral
COINSIS.AS. 4.2.2 de fos Términos de Referencia
NO CUMPLE
No cumple con los requisitos de
Ana Maria Lépez experiencia especifica, ya sea porque los
5 INGEOMEGA S.A 800.027.813-0 Rendon contratos no estén registrados enel RUR o CUMPLE
parque no allegaron los certificados
respectivos. Numeral 4.2.1 de los
Términos de Referencia
INGENEERIA Y German Alonso
[ SOLUCIONES INSOL {900.139.747-6 . CUMPLE CUMPLE
SAS Ramirez Ayala
INVERSIONES Luis Fernando fral
7 FERNANDO IRAL SAS. 900.060.697-4 Vélez CUMPLE CUMPLE

Por tanto, las propuestas de los oferentes que no cumplieron con los requisitos de
experiencia, no se tendran en cuenta para las demas verificaciones y evaluaciones.

1.1. EVALUACION DE CAPACIDAD FINANCIERA

Una vez agotado el anterior procedimiento, de conformidad con el numeral 4.3 de la
invitacion, los proponentes deben tener y probar mediante el RUP, el cumplimiento de la
capacidad financiera alli exigida, por ello se procede a evaluar las ofertas presentadas
por Eléctricas Jimenez y Mejia S.A.S. y de Inversiones Fernando Iral S.A.S., que como
se indica en la referida tabla #3 CUMPLEN, y que tal como consta en el archivo Excel
anexo N° 1, pasan a la evaluacién econdmica de la misma.

De acuerdo al numeral “4.3 Requisitos de capacidad financiera”, se evaluaron los
criterios que se relacionan en la Tabla #4:

‘Taybl,a‘ #4 Requisitos de capacidad financiera

indice de Liquidez (Razén Activo corriente sobre pasivo Mavor o iqual a 1.0
Corriente) corriente y 9 '
- . Pasivo Total sobre Activo . o
Indice de endeudamiento Total*100 Menor o igual al 70%
Capital de trabaio Activo Corriente — Pasivo Mayor o igual al 40%
P I Corriente del presupuesto oficial

En la siguiente tabla #5 se resume cuales de los proponentes cumplen con los requisitos
de Capacidad Financiera y pasan a la siguiente etapa de revision. Para mayor
informacion véase la hoja “4.3 CAP FINANCIERA” del Anexo N° 1 de este informe.
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f

Tabla#5

1 ELITE INGENIEROS 900.630 616-4 Jhon Fredy Gomez CUMPLE
SAS Berrio
ELECTRICAS JIMENEZ Jorge van Mejia
2 YMEJASAS 800.026.379-0 Roldan CUMPLE
INGENIERIA Y Germéan Alonso
3 SOLUCIONES INSOL  |900.139.747-6 ) CUMPLE
SAS Ramirez Ayala
INVERSIONES Luis Fernando Iral
4 |FERNANDO RAL S A S, | 900-060.697-4 Vélez CUMPLE

2. Fase 2. Evaluacion Econdmica?:

Segun el numeral 11.2 de los TERMINOS DE REFERENCIA, el criterio de evaluacion es
solo econdmico, al cual se le asignaran como maximo 300 puntos.

De acuerdo con la tabla #3 de los Términos de Referencia, y a que el valor de la TRM
del dia 24 de octubre de 2018 fue 3110,20, se aplica el método N° 1, Menor Valor, y, de
acuerdo a la tabla # 4 de los Términos de Referencia, se aplicara el puntaje Pt1, maximo
100 puntos, a la propuesta econdmica mas favorable; el puntaje Pt2, maximo 80 puntos,
al menor porcentaje de AlU, y Pt3, maximo 120 puntos, a los mejores salarios para el
personal.

TRM vigente el Miércoles
24 de Octubre del 2018

- $3,110.20

Tomado de la pagina web www.dolar-colombia.com

En la siguiente tabla #6 se resume cuales de los proponentes cumplen con la evaluacién
econdmica. Para mayor informacion véase la hoja “11. EVALUACION” del Anexo N° 1
de este informe.

2 Para observar todos los detalles de la revision y verificacion, véase la hoja de MS-Excel, Anexo N° 1.
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Tabla #6

los numerales 42 43y44

4
Tecndlogo supervisor 2,052,713 4,00
Tecndiogo SST 2.052.713 4,00
o A
1 ELITE INGENIEROS S.AS 4] $ 1.445913.809133,56%| 97,70 53,36 Ofcial Electiciet 1365 845 7.00 235,06 3 CUMPLE
Ayudante 985.302 4,00
Oficial Electromecénico 1.395.84/ 4.00
Ingeniere .906.21 7,00
Tecnélogo supervisor .343.721 0,00
ELECTRICAS JIMENEZ Y MEJ{A o Tecnslogo SST .343.726 | 20,00 .
2 SAS ] $ 1.422.079.540131,84%] 9934 56,06 Ofcial Electiois 484,360 756 263,40 2 CUMPLE
Ayudante 1.015.615 7,00
Oficial Electromecanico 1.484.360 7.00
Ingeniero $5.078.073 | 20,00
Tecnblogo supervisor | $2.185.290 | 17,00
Tecndlogo SST 2.185.290 17,00
¢ |NGENIERIAYSOLUCIONESINSOL| 1 | ¢ 3451557 07.00%| osgs | 4726 S $ 23272 4 CUWPLE
SAS. Oficlal Electricista | $1.367.174 | 11,00
Ayudante $ 976.553] 11,00
Oficial Electromecanico | $1.367.174| 11,00
Ingeniero .108.353 00
Tecndlogo supenvisor 718.732 00 .
INVERSIONES FERNANDO IRAL o Tecnélogo SST 718.732 80 - .
9 H $ 1.412.697.534122,38%{ 100,00 80,00 Sioial Electicior 507.797 0.00 273,00 1 CuMPBLE
Ayudante .039.052 0,00
Oficial Electromecanico .507.797 0,00

3. Conclusiones

3.1.

3.2.

3.3.

Se recibieron nueve (9) Propuestas Comerciales, que fueron evaluadas para
determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes. Solo cuatro de las
Propuestas Comerciales cumplieron todos los requisitos habilitantes

De acuerdo con la evaluacidon por puntos, el primer proponente elegible es
Inversiones Fernando Iral S.A.S. con 273 puntos, el segundo proponente
elegible es Eléctricas Jiménez y Mejia S.A.S. con 263.40 puntos, el tercer
proponente elegible es Elite Ingenieros S.A.S. con 235,06 puntos y el cuarto
proponente elegible es Ingenieria y Soluciones INSOL S.A.S. con 232,72
puntos

La evaluacién de los requisitos juridicos fue realizada por el abogado Jaime
Omar Cardona Usquiano, de la Direccion Juridica. Se anexa oficio 11110001-
599-2018

Por tanto, la Comision Evaluadora recomienda seleccionar la Propuesta Comercial de la
empresa INVERSIONES FERNANDO IRAL S.A.S, con NIT 900.060.697-4, representada
legalmente por el sefior Luis Fernando Iral Vélez, con cédula 70.080.047 y celebrar, en
su debido momento, el contrato de mantenimiento con dicha sociedad.

Este informe se debera publicar en el Portal Universitario para informar los resultados a
las sociedades proponentes, conforme dispone el numeral 7 del articulo 32 de la
Resoluciéon Rectoral 39.475 del 2014.

Se entregan los siguientes documentos, para que sirvan de pruebas y sean archivados
o conservados conforme disponen las normas universitarias:
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El original firmado de la invitacién a cotizar

La constancia de publicacién de la Invitacién en el Portal Universitario

El acta de recepcion y apertura de propuestas

Las propuestas comerciales recibidas

La plantilla o formato de Microsoft Excel en la cual se detalla la revisién y
evaluacién de las propuestas

Anexos #1 y #2 del informe de evaluacién

a0 =

o

Atentamente,

b
&
£

GUSTAVO RODRIGUEZ OCHOA FERNANDO ECHEVERRI VELASQUEZ
Profesional Especializado 2 Ingehiero Electricista

Divisién de Infraestructura Fisica Division de Infraestructura Fisica
Vicerrectoria Administrativa Vicerrectoria Administrativa

\

VVoBo. Ramoén Javier Mesa Callejas, Vicerrector Administrativo

=
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